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ऐतिहासिक तेलहा मड़हा पोखरीको सरकारले सौन्दर्यीकरण गर्ने पत्रकार महासंघको अधिवेशनमा 
मिथिला बमकाण्डको चर्चा 


यसै बर्ष तीन करोडको कार्य हुने 


मती समाजात दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जनकपुरको जानकी 
मन्दिरभन्दा उत्तरतफ रहेको 
दुईवटा ऐतिहासिक पोखरीलाई 
सरकारले सोन्दर्यीकरण गर्ने 
निर्णय गरेको छ। तेलहा र 
मडहा पोखरीको 
सौन्दर्यीकरणका लागि तीन 
करोड बजेट छुट्याएको छ। 

सौन्दर्यीकरणको कार्य शहरी 
विकास तथा भवन निर्माण 
कार्यालय जनकपुरले गर्नेछ । 
भवनका प्रमुख गंगाप्रसाद 
यादवका अनुसार इस्टीमेट 
स्वीकृतिको कार्य अगाडि 
बढिसकेको छ, एक दुई सातामै 
ठेक्का लगायतका प्रकृया शुरु 
भइहाल्ने छ । 

दुबै पोखरीको घाट निर्माण, 
टूयाक बनाउने देखि चारै तिर 
बस्ने कुर्सीहरु राखिनेछ । प्रमुख 
यादवका अनुसार जानकी 
मन्दिर घुम्न आउने पर्यटकहरु 
दुबै पोखरीको सौन्दर्यीकरणको 
पनि आनन्द उठाओस त्यो 
हिसाबले कार्य अगाडि बढाउने 
शहरी विकासको योजना रहेको 
छ । 

केही दिन भित्रै पोखरीमा 
चारै तिरबाट आउने नालालाई 
त्यसमा प्रवेश गर्न दिईने छैन । 
नाला रोकिएपछि दुबै पोखरीको 
पानी सुकाएर सफा पानी 


जनकपुरको जानकी मन्दिर 
क्षेत्रलाई सफा गर्ने अभियान 
चलिरहेके बेला अरगज्जा सरको 


पूर्व तर्फको डीलमा खाजा खाने 
होटेल खोलिएको छ। सो 
बाँकी पृष्ठ रमा 


महेद्र यादवको कारणले पव राष्ट्रपतिको सपना पूरा हुन सकेन 


| विज दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


पूर्व राष्ट्रपति डा. रामवरण 
यादवले छोरा डा. चन्द्रमोहन 
यादवलाई नेपाली कांग्रेसको 
कोषाध्यक्ष बनाउन सक्नु भएन । 
कांग्रेसका केन्द्रिय सदस्य महेन्द्र 
यादवको अडानका कारण उहाँको 
सपना पूरा हुन नसकेको पूर्व 
राष्ट्रपतिका निकट व्यक्तिहरुले 
बताएका छन । 

पूर्व राष्ट्रपति यादवले 
संस्थापन पक्षबाट छोरालाई 
कोषाध्यक्षको उम्मेदवार बनाउन 
सबै चाँजोपाँजो मिलाईसकेका 
थिए । तर धनुषा निर्वाचन क्षेत्र 
नम्बर ५को क्षेत्रीय अधिवेशन हुन 
नसकेपछि यादव परिवारलाई ठूलो 
धक्का लागेको छ। 

असक्त व्यक्तिहरुले क्षेत्रीय 
अधिवेशनमा रोजेका व्यक्तिले मात्रै 


मतदान गर्नुपर्छ महेन्द्र यादवले 
अडान राखेपछि अधिवेशन 
रोकिएको थियो । डा. चन्द्रमोहन 


यादवले असक्त व्यक्तिले मतदान 
अधिकृतको सहयोगमा मतदान 
गर्नु पर्छ प्रस्ताव अगाडि बढाएका 
थिए । कुनै हालतमा छोरो 
महासमिति बनी हालोस त्यसका 
लागि डा. यादवले आफै टेलिफोन 


गरी गरी भनेका थिए तर महेन्द्र 
यादवको अगाडि कसैको केही 

चलेन । 
क्षेत्रमा सर्व सम्मति नभएपछि 
काठमाडौंमै सर्व सम्मति गराउने 
पनि प्रयास भएको थियो । प्रमुख 
निर्वाचन अधिकृत राधेश्याम 
अधिकारीको पहल पनि काम 
बाँकी पृष्ठ रमा 


जनकपुरमा लामखुट्टेको आतंक, संघ संस्थाको 
C _\ 
पहल जारी, सरकारी कार्यालय मोन 


मी समाजत समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


गर्मी आउनासाथ जनकपुरमा 
लामखुट्टेको आतंक फैलिएको छ । 
बेलुका हुना साथै मानिसहरुलाई 
खुल्लामा बस्ने अवस्थानै हुँदैन । 
कति जनाले त बेलुका हुना साथै 


झुलमै बस्ने गरेका छन । यस्तो 
स्थिति हुँदा पनि लामखुट्टेको औषधी 
छर्ने सहितको व्यवस्था गर्न 
सरकारी कार्यालयहरु गम्भिरता 
देखाई रहेको छैन । 

एक अर्को कार्यालय माथि 
दोषारोपणमे समय बिताउने गरेको 


a 


खएको छ । जनकपरमा औषधी 


छडकिंदा औषधी जिल्ला जन 
स्वास्थ्य कार्यालयले उपलब्ध 
गराउने र औषधी छर्नेमा जनकपुर 
उप महानगरपालिकाले खर्च दिने 
गरेको परम्परा रहेको छ। तर ती 
दुबै कार्यालयले गम्भिरता देखाएको 


छुन । 


बाँकी पृष्ठ रमा 


ल्याउने कार्य गरिनेछ । 

दुबै पोखरीलाई केही दिन 
पहिला मात्रै अतिक्रमण मुक्त 
गरिएको थियो । पोखरीको चारै 
तिर बनाइएको दर्जनौँ घर र 
टहराहरुलाई हटाइएको थियो । 
वृहत्तर जनकपुर क्षेत्र विकास 
परिषद, जनकपुर उप 
महानगरपालिका र गुठी 
संस्थानले अतिक्रमण मुक्त 
अभियान चलाउँदा केही रजिस्ट्री 
जमीन भएकाहरुको पनि घर 
तोडिएको थियो । रजिस्ट्री जमीन 
तोडिए पछि अतिक्रमण मुक्त 
अभियानको कडा आलोचना 
भएको थियो । 

भवनका प्रमुख यादवका 
अनुसार तेलहा मड़हा पोखरीमा 
कानुनी हिसाबले मिल्ने कार्य 
मात्र गरिने बताउनु भयो । 


यापार संघको साधारणसभामा 
कोरम पुरयाउने पर्छ 


बाणिज्य सघको 
साधारणसभाको तयारी भईरहेको छु यो सभामा 


जनकपुर उद्योग 


तपाईको भूमिका के हुनेछ ? 


साधारणसभा विधान अनुसार होस त्यसको अपेक्षा 
गरिरहेको छु । डेढ बर्षमा एक चोटी पनि साधारणसभा 
भएको छैन धेरै ढिलो भयो । प्रगति, आम्दानी, खर्च 
के कति भएको छ त्यसको लेखा जोखा पक्के 


साधारणसभामा हुनेछ । 


तपाईको कार्यकालमा कोरम पृर्याएर गर्नुपर्ने 


दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 

नेपाल पत्रकार महासंघ 
धनुषाको जिल्ला अधिवेशनमा 
दुईजना वक्ताले मिथिला 
बमकाण्डको चर्चा गरेर फेरी सो 
बमकाण्डलाई बहसमा ल्याएका 
छन । कार्यक्रमका प्रमुख अतिथी 
रहेका बरिष्ठ पत्रकार राजेश्वर 
नेपालीले बमकाण्डका निर्दोश 
जेलमा रहेका छन जबकि दोषी 
अहिलेपनि घुमी रहेको प्रसंग 
सुनाएका थिए । दोषी को रहेको 
छ उसको नाउँ उहाँले आफ्नो 
भाषणमा उच्चारण गर्नु भएन । 

मिथिला राज्यको माँग गर्दै 
रामानन्द चोकमा भई रहेको 
शान्तिपूर्ण धर्नामा भएको 
विस्फोटमा ५ जना शहीद भएका 
थिए भने दुई दर्जनभन्दा बढि 
घाइते भएका थिए । सो घटनामा 
संलग्न रहेको आरोपमा धनुषा 
निर्वाचन क्षेत्र नम्बर ४का 


निलम्वित सांसद संजय कुमार 
साह जेलमा रहेका छन । 

करिब ४० मिनेटको आफनो 
भाषणमा बरिष्ठ पत्रकार नेपालीले 
मिथिला बमकाण्डको फेरी 
अनुसन्धान गरी दोषीलाई 
कारबाही गर्नुपर्ने माँग गरेका 
थिए । 

सोही समारोहमा पत्रकार 
महासंघका साधारण सदस्य रहेका 
एमाले नेता रामहुदय प्रसादले 
पनि बमकाण्डबारे बोलेका थिए । 
उहाँले पत्रकारहरु इमान्दारीपूर्वक 
समाचार नलेखेका कारण निर्दोष 
व्यक्ति जेलमा रहेको आरोप 
लगाउनु भयो । उहांले 
पत्रकारहरुलाई फेरी सो मुद्दा 
उठाउन आग्रह गर्नुभयो । 

समारोहमा मिथिला राज्य 
संघर्षं समितिका संयोजक 
परमेश्वर कापडि पनि सहभागि 
थिए । तर उहाँले आफनो 
भाषणको क्रममा कुनै प्रतिक्रिया 
जनाउनु भएन । 


परिक्रमा डोलाको आधी यात्रा पूरा, परिक्रमाका 
सहभागिहरु आज कञ्चनवनमा रंग अबिर खेल्ने 


दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 

परिक्रमा डोला करिब आधी 
यात्रा पूरा गरेको छ । धनुषाको 
कचुरी बाट निस्केको सो डोला 
जनकपुर, कल्याणेश्वर, 
गिरिजास्थान, मटिहानी, जलेश्वर, 
मड़ै र ध्रुवक॒ण्डको यात्रा पूरा 


गरेको छ। 
डोला मंगलबार महोत्तरीको 
कञ्चनवन पुरनेछ । कञ्चनवनमा 
डोला आगमनको विशेष तयारी 
भईरहेको छ । कञ्चनवनमा डोला 
पुगे पछि रंग अविर खेल्ने परम्परा 
रहेको छ । कञ्चनवनमा प्रत्येक 
बर्ष फागु महोत्सवनै हुने गरेको 
बाँकी पृष्ठ रमा 


कारणले कयाँ पटक साधारणसभा गर्नु परेको थियो, 
यसपाली पनि त्यस्तै हुन्छ कि ? 

जनकपुर धेरै राम्रो ठाउँ छ तर केही व्यक्तिका 
कारण निकै बदनाम हुने गरेको छ। अरुको खराब 
कसरी होस त्यसमै केही व्यक्ति लागेका हुन्छन । 
मलाई के गर्नुपर्छ जसले अरुलाई भलो हुन्छ त्यो 
सोचको विकास अहिले सम्म हुन सकेको छैन । 
कोरमका कारणले मलाई निके समस्या भएको थियो । 
पटक पटक साधारणसभा गर्नु पर्‌यो । केही व्यक्ति 
गेटमै उभेर कोरम नपुगोस त्यो खेलमा लागेका थिए । 
उनीहरुले श्याम साहलाई पेल्ने दाउमा थिए तर 
आफै समस्यामा परे । हामी त जसोतसो साधारणसभा 
गरेरनै छाडे । 

यसपाली के हुनेछ ? 

हामीले त शुभकामना दिईरहेका छौँ । तर जो 
व्यक्ति अरुलाई नियम कानुनमा चल्न सुझाव दिन्थे 
आफू पनि पालन गर्नु हुन्छ त्समा म विश्वस्त छु। 
कोरम पुर्‌याएरनै साधारणसभा गर्नु पर्छ । 

जनकपुर उद्योग वाणिज्य संघको वर्तमान 
पदाधिकारीसभक कार्यकालबाट कति सन्तुष्ट हुनु 
हुन्छ ? 

मैले केही बोली दिए भने वर्तमान 
पदाधिकारीहरुलाई धेरै दुख लागी हाल्छ । तर साँचो 


श्यामप्रसाद साह 
निवर्तमान अध्यक्ष 
जनकपुर उद्योग वाणिज्य संघ 


कुरो सबै व्यापारीले भनी दिन्छन । अधिकांश 
व्यापारी असन्तुष्ट छन । जसोतसो समय काट्ने 
कार्य भईरहेको छ। 

फेरी बन्दीको कुरा चलीरहेको छ, यस 
सम्बन्धमा तपाईंले के भन्नु हुन्छ ? 

राजनीतिक दलले के गरिरहेका छन त्यसमा 
व्यापार संघलाई लाग्नु हुदैन । राजनीतिक दलको 
निर्णय आउनुभन्दा पहिलानै व्यापार संघले बन्दीको 
घोषणा गरि दिन्छ एकदमै गलत हो । बन्दीको 
पक्षमा जनकपुरको कुनै व्यापारी छैन । बन्दको 
विकल्पबाला आन्दोलन तर्फ लाग्नु पर्छ । 
सरकारमाथि दबाव बनाउनु पर्छ। ६ महिनाको 
बन्दीले यहाँका व्यापारी निकै समस्यामा छन । 
पलायनको खतरा त्यतीकै बढेको छ । 


प 


कलकल छलछल 'दूधमती'ई, युगयुगसँ बहइत अछि निर्मल । 
वर्तमान प्रतिविम्वित एहिमे, भाव, विचार अछि मुखरित प्रतिपल ॥ 
बौद्धिक तृषाकें तृप्त करी हम, प्रवाहमान अविरल निर्भीक । 
सत्यक रहल पुजारी मिथिला, सियापुत्रकें डर कथीक ? 


विश्व सम्पदा सूचीवाला 
अभियान स्वागत योग्य 


जनकपुरक प्रमुख धार्मिकस्थल जानकी मन्दिरके 
विश्व सम्पदा सूचीमे सुचिकृत कराबए सामाजिक 
कार्यकर्ता राजकुमार साह महत्वपूर्ण प्रयास क$ 
रहल छथि । हुनक संस्था भोर एहिके लेल लम्बा 
समयसँ सक्रिय अछि । एक लाख गोटेके हस्ताक्षर 
सेहो एहिसँ पहिने सूचिकृत करएबला निकायके 
बुभौने छल । 

जनकपुरमे सेहो वितल हप्ता कार्यक्रम कएने 
छल । जनकपुरक अधिकांश लोकक इच्छा अछि 
जे जानकी मन्दिर विश्व सम्पदा सूचीमे सूचिकृत 
होइक मुदा इच्छा मात्र भेलासँ नहि हएत एहिमे 
दम सेहो लगाबए पड़त । राजकुमार जी आगा 
आएल छथि त5 हुनकर अभियान कोना सफल 
होइक ताहिमे सभके योगदान देबए पड़त । 

मन्दिरक चारुकात सफाई, उचका उचका 
घरसभके हटाबए सहितक काज सेहो आवश्यक 
अछि । फेर ई बहुत भारी बात नहि छैक । एक 
समय छल जानकी मन्दिरक प्राङ्गणमे सेहो घर 
छल मुदा ओ खाली कराओल गेल । विवाह मण्डपके 
निर्माण कएल गेल । ओहि समयमे सेहो बहुत घर 
तोडल गेल । फेरसँ विकासक लेल किळु त्याग 
कएल जा सकैत अछि। ओना युनेस्कोके अपना 
अपना स्तरसँ कोना दबाब बनाओल जाए ताहिमे 
सेहो लागए पड़त । विश्व सम्पदामे एलासँ जानकी 
मन्दिरक मात्र नहि प्रे जनकपुरक महत्व बढत । 


डाक 


पत्रिकामे अमरचन्द्र अनिलक लेख बढ़िया अछि । 


विभिन्न व्यक्ति सभक अनुभव आएबाक चाही । 


परिक्रमा........ नग फागुको आनन्दे अको महेन्द्र........ नपन पत बकाएको छ। दुनै 


२०७२ चैत २ गते मंगलदिन 


नेपालको स्थापनामा गोपाल वंशको योगदान 


_|यमचन्दरक् मा 


राज्यहरुको उदयको क्रमसँगै विश्वमानचित्रमा सैकडौं राज्यहरुको 
उदय र अन्त्य हने गरेको तथ्य सर्वविदितै छ । जुन राज्यको उदय 
सवल जगमा र पर्याप्त आधारसहित भएको थियो, उसको अस्तित्वको 
ध्वजा हजारौं वर्षदेखि अद्यावधिसम्म फहराई रहेको छ । तर जुन राज्य 
कमजोर आधारशीलामाथि उभिएको थियो र जो आवेश र उत्तेजनामा 
प्रकट भएको थियो, ती राष्ट्रहरु त्यसैगरी मानचित्रबाट विलिन पनि 
भए । 

राज्यहरुको राजनीतिक अस्तित्वको विश्लेषण गर्दा समुच्च आधारलाई 
केलाउन्‌ पर्दछ । अंशलाई मात्र मात्र नियाल्दा त्यसको सार्थक परिणाम 
कठिन हुन्छ । अटूट मानव श्रंखलानै मानव इतिहास हो । राज्य 
विशेषको मानव सभ्यता क्रमहरु त्यहाँको सभ्यताको 'स्तरमापक' का 
आधारहरु हुन्‌ । यद्यपि प्रातात्विक आधार एवम्‌ अभिलेख कठिन हन्छ 
तथा विजेताहरु आफ्नो योगदानलाई मात्र यशोगान गर्न लगाउँदा 
त्यहाँको प्राना गौरवपूर्ण इतिहास थाहा पाउनबाट भविष्यका सन्नतति 
वञ्चित हुन पुग्छु र एकांकी ऐतिहासिक पाटो त्यस मुलुकको अन्य 
सामाजिक समूह जसजसको योगदानबाट ती राज्य निर्माण भएको हन्छ 
आफ्नो पुर्वजको भूमिकालाई निषेध वा ओझेल पार्दा असहज बोध 
गर्दछ । 

जुन राज्य वा राज्यको इतिहास जति लामो हुन्छ त्यसको अस्तित्वलाई 
चीरकालसम्म कायम राख्न सकिन्छ । तर टाढाको चिज देख्न त्यति 

सहज हुँदैन, जति नजिक सहज हन्छ। परन्तु, राजनेता, विद्वान 

इतिहासकारहरुले आफ्नो अटट मानव सभ्यतालाई आफ्ना सन्ततिहरु 
समक्ष निष्पक्ष ढंगले पस्किन्‌ पर्दछ । 

यसै क्रममा नेपालमा राज्यको उदयबारे इतिहासमा भएका निष्पक्ष 
योगदानहरुलाई तोडमोड गरेर गरिएको छ, जसको कारण राज्यको 
अस्तित्वमाथि यदाकदा संकट देखापर्ने गरेको छ । 

एकातिर केही व्यक्तिहरु एकांकी ढंगले खासगरी मधेश वा मुलुकको 
समतल भूभागलाई आफ्नो एकांकी अध्ययनद्वारा पृथक रहँदै आएको 
विषय जोडदार रुपमा प्रस्तुत गरिरहेका छन्‌ भने अर्कोतर्फ अहिलेका 
संस्थापन वा शासकवर्ग नेपालको वास्तविक इतिहासलाई ढाकछोप 
गरी आफ्नो समुदायको सानो भूमिकालाई आफ्ना स्तृतिकर्ताहरुमाफत 
यसोगान गर्न लगाउने सवविदित नै छ । 

नेपाली इतिहासका लेखकहरुमध्ये पनि कतिपयले पृथ्वीनारायण 
शाहको राज्यविस्तारको यात्रालाई विशेष जलप लगाई प्रस्तत गर्ने 
गरेको (वि.सं. १८०१) मानौ यहीबाट नेपाल राज्यको जन्म भएको हो 
कि भान पार्ने गरी तिनकै यशोगानमा सम्पूर्ण सामर्थ्य खर्चेका छन्‌ । 
उक्त कालभन्दा पहिलाका सम्पूर्ण ऐतिहासिक घटनाहरुलाई नेपत्थ्यमा 
पन्छाउने प्रयास गरेका छन्‌ । जब कि उक्त कालभन्दा हजारौं वर्ष पूर्व 
नेपाल नामक राज्य अस्तित्वमा आइसकेको थियो । 
गोपाल वंश एवम्‌ नेपाल राज्य 

'गोपालराज वंशावली? नाम पुस्तक एवम्‌ ज्ञानमणि नेपाल, प्रा.डा 
रामप्रसाद उपाध्याय, डा. सुरेन्द्र केसीलगायत नेपालका प्रायः जसो 
इतिहासकारहरुले 'गोपालवंशी' हरु नै नेपालको संस्थापक हन्‌ भन्ने 
तथ्य स्वीकार गरेका छन्‌ । 

काठमाडौं उपत्यका पानीपोख 
पानी बगिसकेपछि सम्पूर्ण 
भएपछि उपत्यकाको तल्लो तटीय क्षेत्र जो 'विदेह गणराज्य' को रुपमा 
हजार वर्षभन्दा पहिलेदेखि अस्तित्वमा रहेको थियो । त्यस ठाउँका 
पालकहरु आ(आफ्नो पशुहरुको लागि उपयुक्त चरणक्षेत्रको खोजीको 
क्रममा उपत्यका प्रवेश गरी आफ्ना पशुहरुसंगे आफ बस्न थाल्दा यहाँ 
'पशुपतिनाथ' को स्थापना 'नेपाल' नामक राज्यको नामाकरण 
राज्यव्यवस्थाको सूत्रपात, वस्ती बसाल्ने कामको थालनी आदि काम 
प्रारम्भ भएको हो । 
कैली गाई "ने" मुनि एवम्‌ गोपाल” सरदारका किवदन्तीहरु 

वागमतीको किनारामा रहेको एउटा पत्थरमाथि कैलीगाईले सधैं दूध 
चढाउने घटना देख्दा गोपाल सरदारले त्यस पत्थरलाई उत्खनन्‌ गर्न 
खोज्दा एउटा अलौकिक प्रकाश उत्पन्न हुँदा सरदार त्यहाँ भस्म हुन 
पुगे । त्यसपछि उसको गुरु 'ने' नामकले त्यस सरदारको छोरालाई 
पशुपतिनाथको स्थापना, नेपाल राज्यको स्थापना। 

राज्यव्यवस्थाको सूत्रपात र व्यवस्थित वस्ती बसाल्ने कामको सुरवात 
गर्न लगाए र उसलाई शासक घोषित गरेका थिए । 'भुक्तमान' भन्ने 
'भमिगोप' जो पहिलो शासक भए, ८६ वर्ष, जयगप्त ७३ वर्ष ३ महिना 
धर्म गप्त ९१, हर्ष गप्त ६७, भीम गप्त, मणि गुप्त ३७ वर्ष, विष्ण गप्त 
४६ वर्ष, जीत गुप्त ७१ वर्ष, यस वंशका राजाहरु ५२१ वर्ष राज्य 
गरेका थिए । (नेपालको प्राचीन एवम्‌ मध्यकालीन इतिहास प्रा.डा. 
रामप्रसाद उपाध्याय) पृ.सं. १६) (नेपालको ऐतिहासिक रुपरेखा डा. 
सुरेन्द्र केसी पृ.सं. ९) 

'गोपाल वंशावली' नेपालको सांस्कृतिक इतिहास(डोलराज काफ्ले 


हुन्छ ' 


(नेपाल परिचय) उपप्राध्यापक निर्मला पोख्रेल पृ.सं. ३३ 
ज्ञानमणि नेपाल-नेपालको प्राचीन इतिहास 

गुप्त थर र गोपाल वंश : गोपाल वंशीहरुको थर प्रायःजसो नेपाली 
इतिहासकारहरुले गोपालवंश यो थर 'गप्त' भनी लेखेका छन्‌ । गुप्त 
थर प्रायः वैश्य समुदायको हने गर्दछ, यादव वा गोपालवंशीहरु थर 
प्राय 'गोप' पुरानो जमानामा लेख्ने गरिएको अतः उक्त थर “गोप 
हुनुपर्दछ । 

'सीपवंशी' गोपालहरु द्वारिका वा मथुराबाट त्यतिबेला नेपाल आई 
बस्ने इतिहासकारहरुले त्यत्रा गंगालगायत ठूला नदीहरु तरेर उपत्यका 
पस्नु तर्कसंगत देखिंदैन बरु त्यसको ठाउँमा 'विदेह गणराज्य' वा 
मिथिलाबाट ती पशुपालकहरु हनपर्दछ किनकि 'मिथिला' को उदय 
नेपाल' को उदयभन्दा १००० देखि १५०० वर्षपूर्व नै भइसकेको तथ्य 
इतिहासकारहरुले उल्लेख गरेका छन्‌ । ज्ष्कतयचथ या तष्चजगत मा 
विदेह गणराज्यका वाइसौं राजा शिरहकजको भाइ कशध्वजलाई नेपाल 
वंश सम्वद्ध भनिएको छ । राज्यको तत्कालीन सीमाबारे पूर्वमा दुधकोशी 
पश्चिम त्रिशूली, उत्तर गोसाईकूण्ड, दक्षिणमा चित्लाङसम्म फैलिएको 
थियो । प्रमुख बस्तीहरुमा वर्तमान कीर्तिपुर, थानकोट, बल्खु, टिस्ट॒ड 
साँखु, मणिचूड चांगु आदि यस बखतका वस्ती भएका क्षेत्रहरु 

रए | 

बैदिक सभ्यता : वैदिक सभ्यताको उन्नतिसँगै पशुपालन एवम्‌ 
कषि सभ्यताको प्रचर यात्रामा विकास भएको इतिहासकारहरुले उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 'शिवसभ्यता' 'शिव पशुपति’ वषम(त्रिशल सहित देवता 
नागदेवता, लिंगपूजा, पशपजा आदि सभ्यताको उत्तर कालका विषयहरु 
हन्‌ जन मान्यताअन्रुप पशपतिरुपको शिवको पजा गर्दा आफ्नो पश 
एवम्‌ वालीको रक्षाको उद्देश्य हुनुपर्दछ । 

वैदिक 'सिन्धसभ्यता' हिन्दी पुस्तक, लेखक किरण कमार थपलिया 
संकटाप्रसाद शुक्ला पृ.सं. १७८ 
ए गोपालवंशीहरुले मातातीर्थबाट आफ्नो राज्य सञ्चालन गरेका 

रए । 

महिषपाल वंश : जीतगोप निःसन्तान भएपछि महिषपालहरुको 
हातमा नेपालको सत्ता आइपुग्यो । 'गोपालवंशावली' ले महिषपालहरु 
१६१ वर्ष २ महिना शासन गरेको देखाएको छ । जसमा राजा श्रीवातसिंह 
४९ वर्ष, जसमा राजा श्री वातसिंह ४९ वर्ष, राजा जय सिंह ७१ वर्ष 
२ महिना, राजा त्रिभूवन सिंह ४१ वर्ष ३ जनाले क्रमैसँग राज्यसञ्चालन 
गरे । उनीहरुको बारेमा नेपाली इतिहासकारहरुले क्षेत्रीय वंशको भने 
पनि उनीहरु ग्वाला नै थिए । किनकि, यदुवंशीहरु चन्द्रवंशी क्षेत्रीय हुन्‌ 
भन्ने प्राणमा वर्णित छ । 

महिषपाल अहिर पेसाका रुपमा फरक देखिए पनि मूलत: यिनीहरु 
यदवंशी नै हन अहिले पनि यिनीहरुलाई ग्वाला, गोप, अहिर, गोपालवंशी 
यदवंशी आदि नामले नै चिनिन्छ । 

महिषपालहरुको मल थलो विदेह गणराज्य नै रहेको बुझिन्छ । 
डा. सुरेन्द्र केसी नेपाली ऐतिहासिक रुपरेखा पृ.सं. १० 

नेपालको प्राचीन र मध्यकालीन इतिहास प्रा.डा. रामप्रसाद उपाध्याय 
प.सं. १७१८ 


राष्ट्रका संस्थापक 

। जन आन्दोलनपछि अन्तरिम संविधानमा 
संघीयता, गणतन्त्र र समावेशितालगायतका जनआन्दोलनका 
गन्तव्यहरुलाई मुख्य राजनीतिक दलहरुले बेवास्ता गर्दा 'मधेश विद्रोह” 
द्वारा आफप्रति हँदै आएको विभेदप्रति आक्रोस व्यक्त गर्दै तराईवासी 
जनताले शतकभन्दा बढी होनहार आफ्ना सपतुहरुलाई शहादत दिएका 
थिए ।आज पनि आफप्रति हँदै आएको अपमान, उपेक्षा र वहिष्करणप्रति 
विद्रोही मानसिकता शान्त हन सकेको छैन । दोस्रो संविधानसभापछि 
उपरोक्त विभेदमा कमी आएन बरु त्यो उन्मत्त भएर अझ कतर्कहरुद्वारा 
अभिजात्य राष्ट्रवादी आकांक्षालाई व्यक्त गर्न थालेका छन्‌ । यस 
परिप्रेक्ष्यमा तराईवासी जनसमुदाय आक्रोसित हन्‌ स्वाभाविक छ। 
विगतमा आफप्रति अपमानको मनसाय साथ प्रयोग गर्ने गरिएका 
मदीसे', 'मधेशिया' 'मर्सिया' शब्दावलीप्रति समतल मैदानी इलाकाका 
वासिन्दाहरु 'मधेसी' नामावली गर्वसाथ स्वीकार गरी अपमानितहरु 
बीच वृहत्तर एकताको सन्दर्भमा उक्त 'मधेसी' मधेसी शब्दावली 
एकखालको राजनीतिक अर्थ राख्दछ र सम्पूर्ण तराईवासी जनसमुदायका 
लागि 'मधेशी' सर्वनाम सुपाच्य भइसकेको छ । तर, डा. सिके राउतद्वारा 
“मधेसका इतिहास” नामक प॒स्तक लेखी वास्तविक इतिहासप्रति हस्तक्षेप 
गरिएको महसुस गरी आफ्नो केही भनाई राख्न आवश्यक ठानेको छु 
अन्यथा इतिहास जस्तो गम्भीर विषयप्रति मौन धारण गर्न आफ्ना 
गौरवशाली इतिहासप्रति अन्याय गर्न हनेछ । शाषकवर्व सदा जनताका 
वास्तविक इतिहासलाई ढाकछोप गरी इतिहासमा आफ्नो सानो 
भूमिकालाई बढाइ चढाइ आफ्ना स्तृतिकर्ता मार्फत्‌ मित्थ्या यशोगान 
गाउन लगाउने काम हने गरेको सवविदितै ने छ । 


ज्ञापन पत्र बुझाएको छ। दुबै 
टोलीलाई उप 


खास क5 कप सफल व्यवसायी सभके सेहो । 


अनिल जीक लेख निरन्तर आबे एकर अपेक्षा 


अछि । 


जानकी मन्दिर 


भोर मे द्वार खुजएके समय ५:०० बजे 
भोरक पूजा आरती समय ८:०० बजे 
मध्यान्हमे द्वार बन्द समय १२:०० बजे 
बेरियामे द्वार खुजएके समय ४:०० बजे 
सामे पूजा आरतीक समय ७:३० बजे 
रातिमे द्रार बन्द होबएके समय ९:०० बजे 


गंगा आरती 


गंगा आरतीक संकल्प पूजा ६:४५ बजे 
गंगा आरतीक विशेष पूजा ७०० बजे 


श्याम कर्ण 
जनउपा-४ 


आरती पूजा 
टाम मन्दिर 


भोर मे द्वार खुजएके समय ५:०० बजे 
भोरक पूजा आरती समय ८:०० बजे 
मध्यान्हमे द्वार बन्द समय १२:०० बजे 
बेरियामे द्वार खुजएके समय ३:३० बजे 
साभमे पूजा आरतीक समय ७:०० बजे 
रातिमे द्वार बन्द होबएके समय ९:०० बजे 


छ । महोत्सव संग आवद्ध किशोरी 
डोलाका प्रमुख महन्थ नवल 
किशोर शरणले परिक्रमाको 
विशेष आकर्षणनै कञ्चनवनमा 
हुने गरेको छ। 

सो फागु महोत्सवमा 
जनकपुरका अधिकांश मठ 
मन्दिरक महन्थ, समाजिक, 
सांस्कृतिक, राजनीतिक क्षेत्रसंग 
आवद्ध व्यक्तिहरु सहभागि हुने 
गरेका छन। त्यहाँ रंग अविर 
खेल्दा खेल्दै पूरै कञ्चनवनको 
जंगलनै रंगे रंगले भरिएको हुन्छ । 
रामनगरवाली नामकी महिला 
भन्नु हुन्छ हामी त कञ्चनवनमै 
फागु खेल्छु पूर्णिमामा पुवा पुरी 
मात्रै खाने गर्छु । 

त्रेता युगमा भगवान राम 
जानकी चारै भाई र बहिनी संगै 
कञ्चनवनमा फागु खेलेका थिए । 
त्यसकै स्मरणमा कञ्चनवनमा 
कञ्चनवनमा फागु खेल्ने गरिन्छ । 


प्रतिष्ठानक प्राज्ञ रमेश रञ्जन झा 
भन्नु हुन्छ (जनकपुर क्षेत्रमा सही 
रुपमा फागु कञ्चनवनमै हुन्छ । 


एकातर्फ 


होटेलमा दिनभरी खाजा 
खानेहरुको भीड लागेको हुन्छ । 
सार्वजनिक स्थलमा होटेल 
खोलिदा पनि कुनै निकायले रोक 
लगाएको छैन । 

सो क्षेत्रमा जानकी युवा 
क्लवले सफाई अभियान शुरु 
गरेको छ । फोहोर फाल्नेलाई 
जरिवाना गरिने सन्देशमूलक 
ब्यानरहरु ठाउँ ठाउँमा टांगिएको 
छ । प्रत्येक दिन सो पोखरी 
वरिपरि क्लवका सदस्यहरुले 
सफाई गर्ने गर्छन । फोहोरै 
फोहोर भएको अरगज्जालाई पनि 
क्लवका पदाधिकारीहरुले केही 
दिन पहिला मात्रै सफाई गरेको 
थियो । 


लागेन । काठमाडौंमा पनि पूर्व 
राष्टू्पति डा. यादवले कुनै 
हालतमा छोरो महासमितिमा आई 
हालोस त्यसका लागि असफल 
प्रयास गरेका थिए । डा. चन्द्रमोहन 
महासमितिमा नआएपछि अन्तिम 
समयमा संस्थापन पक्षले सिरहाका 
सीता देवी यादवलाई कोषाध्यक्षको 
उम्मेदवार बनाएको थियो । 

धनुषा निर्वाचन क्षेत्र नम्बर 
५मा कहिले क्षेत्रीय अधिवेशन हुने 
अहिले पनि अनिश्चयकै स्थितिमा 
रहेको छ । ११ वटा गाविस, 
जनकपुरको तीनवटा वड़ा र 
महेन्द्रनगरको ५वटा वडा सो 
क्षेत्रमा परिरहेको छ । सो क्षेत्रमा 
क्षेत्रीय चुनावका लागि १ सय ६७ 
वटा मतदाता रहेका छन । 


जनकपुरमा 


यसे सन्दर्भलाई लिएर गौ 
संरक्षण मञ्च नेपाल र श्री राम 
युवा कमिटीले जनकपुर उप 
महानगरपालिकामा छुट्टा छुट्टै 


महानगरपालिकाका प्रमुख 
पुण्यप्रसाद लुईटेलले आश्वासन 
दिए पनि कार्य आगाडि बढाएको 
छैन । गौ संरक्षण मञ्चका केन्द्रिय 
अध्यक्ष जगदीश महासेठले 
आफूहरुले लामखुटरेद्रारा फैलिने 
महामारीको प्रकोप रोक्न माँग 
गर्दै सर सफाई र ढलको राम्रो 
व्यवस्थापन गर्न समेत सुझाव 
दिइएको जानकारी दिनुभयो । 
लामखुट्रेका कारण प्रत्येक बर्ष 
सयो व्यक्ति बिरामी हुने गरेको 
छ । बालबालिकालाई 
लामखुट्टेबाट जोगाउनु पर्ने सल्लाह 
जनकपुरका बरिष्ठ बालरोग 
विशेषज्ञ डा. बलराम मिश्रा दिनु 
हुन्छ । लामखुट्े नियन्त्रणका लागि 
नगरपालिका र जिल्ला 
जनस्वास्थ्य कार्यालयले तत्काल 
पहल नगरे आन्दोलन गर्ने राम 
युवा कमिटीका अध्यक्ष शम्भु 
प्रसाद शाह प्रेमीले चेतावनी 
दिएका छन । 


२०७२ चैत २ गते मंगलदिन 


फेरसँ नाकाबन्दी हएत 


फेरसँ मधेशमे आन्दोलन हएत एकर चर्चा शुरु भ५ गेल अछि । फेर ५/६ महिनाके बन्दी 
हएत वा आन्दोलन कोन रुपसँ आगा बढ़त एहि सम्बन्धमे सदभावना पार्टीक केन्द्रिय सदस्य 
बिजयकान्त झा कि कहैत छथि । इन्दुशंकर चिनी मिलक महाप्रबन्धक सेहो रहल झा संग 
आन्दोलन आ अन्य समसामयिक विषयमे दूधमतीक सम्पादक सुजीत कुमार झा बातचित 


कएलन्हि । 


फेरसँ आन्दोलनके अपनेसभ तैयारी शुरु क; रहल छी कि ? 
हॅ, आन्दोलन बिना ई सरकार मानएबला नहि अछि । जखन 
नाकाबन्दी भेल छल त, सरकार टाउकजँका सोझ भऽ गेल 
छल मुदा आन्दोलन रुकिते मधेशक मांगके नजरअन्दाज करए 
लागल अछि । 

अपनेसं आन्दोलन तोड़ि क; फेरस आन्दोलन करबाक नैतिकता 
रहि गेल अछि त; ? 

आन्दोलन मत्थर करए समयमे एक नेता दोसर नेतापर आरोप 
प्रत्यारोप भेल तएँ लगैत अछि मुदा आन्दोलनके रोकब आवश्यक 
छल । अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय सेहो सरकारके किछु दिनक समय 


छमरो बात 

ध सफाईके दैनिक 
रुटिन बनाएब 

आवश्यक 


किछु बर्षसँ सफाईके प्रति लोक जागरुक भेल अछि । पहिने 
कोनो महापुरुषके जयन्ती वा स्मृति दिवस पडल कि वृक्षारोपण 
आ रक्तदान होइत छल । मुदा आब सफाई सेहो होबए लागल 
अछि । 

ओहि दिन टिभीपर देखैत रही श्री श्री रविशंकरक दिल्लीक यमुना 
किनारमे भेल एक कार्यक्रममे सफाईके लेल शपथ खुवाओल गेल । 
एकटा बात सत्य अछि सफाई मानव जीवनक लेल बहुत आवश्यक 
अछि । स्वास्थ्यके लेल सेहो सफाई बहुत आवश्यक अछि । 

जनकपुरक लोक त5 सफाई बुझबे नहि करैत छैक लगैत 
अछि । अपना घरसँ गन्दा आनि क$ सड़कपर राखब परम्परा 
बनि गेल अछि । भोरमे जानकी मन्दिर पहुँच जाएब त5 लोकके 
एहन काज करैत देखब त; लाजे लागत । अपना घरक गन्दासभ 
जानकी मन्दिरक गेटलग आनि कप राखि देल जाइत अछि । फेर 
ई काज करएबलासभ कट्टर हिन्दुसभ रहैत अछि । ओ दिनराति 
ओहि मन्दिरमे जा क5 दण्ड बैसकी करत । 

हमर दिनचर्यामे एकटा सफाई सेहो अछि । नित्यदिन हम 
अपन घरक आगामे रहल सडकके सफाई करेत छी । स्नान 
करएसँ पहिने बलवाटोलमे रहल हमरघरक आगामे सभ दिन 
सफाई होइत अछि । नगरपालिका आबि क5 सफाई क5 देत 
एकर प्रतिक्षामे हम कहिओ नहि रहैत छी । एकर कारण हमर 
घरक आसपास सफा रहैत अछि। एकर प्रभाव हमर घरोपर 
पड़ैत अछि । किए नहि अहुँसभ ई काज शुरु करी । 

सभदिन मुह धोबए सकैत छी, स्नान क5 सकैत छी एतेकधरि 
कि भोजन क५ सकैत छी त, सफाईके लेल किछु समय किए नहि 
निकालि सकैत छी । सभके जनक चौक वा शिव चौक आबएके 
आवश्यक्ता नहि छैक । अपन अपन घरक आगा सफा राखल 
जाए त ओहिना जनकपुर सफा भ5 जाएत । हम अहाँ कि कुकुरो 
सफा रहए चाहैत अछि | कुकुरो जखन कतहु बैसैत अछि त; 
नांगरिसँ जमीनके भारि लैत अछि, अर्थात सफाईके चेतना 
ओकरो छैक । 


छ क | | 
अमरचन्द्र अनिल 


राम्रो क्वालिटीका लागि विश्वसनीय होटल 
एक पल्ट आए पटक-पटक आउने मन हुने आफ्नै होटल जनकपुर नवरंग 


लोकल मुर्गा, लोकल माछा का साथै खसीको मासुको विभिन्न व्यञ्जन यहाँ पाईन्छ। 
शिव चौक, जनकपुरधाम फोन नं.: ०४१-५२२७०० संचालक श्रवण कुमार साह 


देल जाए कहने छल । लम्बा बन्दीक कारण पूरे मधेश अस्त 
व्यस्त भ5 गेल छल । उद्योगपति, व्यापारी, किसान, विद्यार्थी 
सभ किछु दिनक लेल स्थगित करबाक बात करए लागल 
छलाह । तएँ आन्दोलनके किछु समयके लेल रोकल गेल । 
अपनेसभ आन्दोलनके घोषणा क देबैक आ फेर ओही रुपसँ 
लोक सहभागि भऽ जाएत अपनेसभ एहिमे कतेक आशावादी 
छियैक ? 

ई आन्दोलन कोनो व्यक्ति वा पार्टीके नहि छैक, पूरे मधेशी 
समाजके छैक से बुझए पड़त । एहिसँ पहिनेके आन्दोलनमे 
सरकारो इहे बात करैत छल जखन मधेशी सडकपर उतरल 
तखन पत्ता चललैक मधेशमे आन्दोलन कि होइत छैक । 

आब कि हेतैक ? 

आन्दोलनके कोनो विकल्प नहि छैक । मोर्चाक कार्यक्रम सेहो 
आगा बढि चुकल छैक । फेरसँ ई सरकार नेपाली जनताके 
कष्टमे राखए चाहैत छैक । अगिल्का बेरके आन्दोलनमे 
स्वाभिमानक झुठ नाराक नामपर केपी ओलीक सरकार किछु 
दिन खिच लेलक मुदा लोक बुझि गेलैक जे किछु लोकके झुठक 
नारासँ पेट भरए बाहेक किछु नहि भ रहल अछि। 

कहएके मतलब फेरसँ नाकाबन्दी, दोकान दौरी बन्द हएत ? 
सभ नाकाके बन्द करही पड़त । राजमार्ग बन्द करएके संगहि 
काठमाण्डूक सिंहदरबारके सेहो घेरए पड़त । 

भारतके भूमिकासँ अपनेसभ कतेक सन्तुष्ट छियैक ? 
भारत मधेशीक अधिकार प्राप्त होइक एकर पक्षमे अछि । केन्द्र 
सरकार जे कएलक ककरोसँ नुकाएल नहि अछि । कांग्रेसक 
अधिवेशनमे नितिश कुमार घंकती ” छलथि 
हुनकरसभक वक्तव्य सेहो ° । 

प्रहरी प्रशासनमे लागल व्यक्ति अपने कोना राजनीतिसे एलियैक ? 
हमरसभक खानदाने एहिसँ जुडल छथि, वा ई कही राजनीति 
हमरसभक खुनमे अछि। जहानिया राणा शासनक बिरुद्धमे 
हमरसभक काका पण्डित रामाकान्त फा लागल छलथि | ओ 
नेपाली कांग्रेस महोत्तरीक प्रथम अध्यक्ष सेहो भेल छलथि । भैया 
दिगम्बर झा आ सुन्दर भा शास्त्री सेहो अपन राजनीतिमे 
दबदबा बनौलन्हि । वभनगामा गामक बच्चा बच्चामे राजनीतिक 
चेतना छैक । 

अपनेके विषयमे कहल जाइत छैक जे जाहि जिल्लामे इन्सपेक्टर 
भऽ क; जाइत छलियैक ओहिठाम अपराधे समाप्त भ जाइत 
छल ? 

ई बात हम कोना कह, अहीँसभ पत्रकार छी अहाँसभ अनुसन्धान 
कऽ सकैत छी । हमरासँ इमान्दारीपूर्वक जे बनल से कएलहुँ । 
जाहिठाम अपराधिक घटना बेसी होबए लगैत छल ओहिठाम 
हमरा पठाओल जाइत छल । जहिआ हम सिरहामे रही त; 
तत्कालिन गृहमन्त्री वेदानन्द भा पहुँचल छलथि । हुनका 
स्थानीयवासीसभ विजयजीके एलाक बाद लोकके घरमे ताला 
नहि लगाबए पड़ैत छैक कहने छल । हमरा रहैतकाल ओहिठाम 
चोर डाकूसभ जिल्ला छोडि देने छल वा इन्काउन्टरमे मारल 
गेल । जनताके सुरक्षामे चूक हमरासं बर्दास्त नहि होइत छल । 
एतेक प्रसिद्धी भेलाकबादो अपनेके सस्पेन्ड क; देल गेल ? 


विजयकान्त का 


केन्द्रिय सदस्य 
सदभावना पार्टी 


बात चित 


नीक काज करएबलाके एहिठाम स्थान नहि छैक । एखने रमेश 
खरेलकेसंग कोन रुपसँ व्यवहार कएल जा रहल अछि, ओ 
जाहिठाम जाइत छथि अपराध रुकि जाइत अछि मुदा ओहन 
व्यक्तिके अपराध तत्कालिन गृहमन्त्री बामदेव गौतमके डेरामे 
चाकरी करए नहि जाएब रहल अछि । हमरोसंग करिब करिब 
एहने स्थिति भेल छल । 

अपनेसंग कि भेल छल ? 

धनगढीमे एकटा हत्या भेल छल, जाहिमे तत्कालिन डिआइजी 
मोहन बहादुर कार्कीके भतिजा दानबहादुर कार्कीके सेहो संलग्नता 
छल । जखन हमरा पत्ता चलल हम पकरि लेलहुंँ। ओकरा 
छोराबएके लेल डिआइजी घुमा क$ आदेश देलथि हम अस्वीकार 
कऽ देलहुँ । 

ताहिपर अपनेके निलम्बन कऽ देलक ? 

वएह खुनुस छल, हमरा ओहि घटनाक बाद सरुवा क५ देल 
गेल । एकर बाद हम विदा ल५ क5 जनकपुर चलि एलहुँ । 
ओहि समय राजाके सुर्खतमे सवारी भेलन्हि। हमरा डयुटीमे 
सहभागि होएबाक लेल हुलाकसँ चिठ्ठी पठाओल गेल। ओ 
चिठ्ठी जखन हमरा प्राप्त भेल राजाके सवारी भेला ७ दिन भ 
चुकल छल । मुदा एकरबादो हमरा निलम्बन क$ देल गेल । 

कहल जाइत छैक अपनेके निलम्बन मन्त्रीमण्डलसँ फुकुवा 
क; देल गेल ? 

अपनेलग सही जानकारी अछि । मन्त्रीमण्डलसँ हमर निलम्बन 
फुकुवा भेल मुदा ताहि समय एकटा नियम छल जे मन्त्रीमण्डलक 
निर्णयके बादो राज दरबारसँ आदेश होबए पड़ैत छलैक । 
ओहिठाम हमर पावर नहि पहुँचल । ओहिठामक प्रमुखसभ लग 
तत्कालिन डिआइजी षडयन्त्र क; देलन्हि। एहिके लेल हम 
बहुत संघर्ष कएलहुँ मुदा सफलता नहि भेटल । 

फेरस इन्सपेक्टर वा प्रहरीक अधिकारी बनबाक ललसा छल 
कि ? 

नहि, मुदा हमरापर झुठ आरोप लगाओल गेल से हम सभके 
बुकाबए चाहैत छलहँ । हम तत्कालिन प्रधानमन्त्रीसँ ल5 क; 
गृहमन्त्रीधरि भेट कएने छलहुँ एतेकधरि कि दरबारके सभ 
प्रमुखलग मुदा कोनो उपलब्धि नहि भेटल । राजालग सेहो 
एकटा विनती पत्र देने रही जाहिमे लिखल छल न्याय नपाए 
गोरखा जानु तर मन्त्री परिषदबाट न्याय पाउँदा पाउँदै शाहवंशीय 
राजाबाट अन्याय हुन गए कहाँ जानु । एकरबादो किछु नहि 
भेल । 


गुणस्तरीय मासुका लागि हामीलाई सम्झनुहोस 
ताजा कुखुरा मासु पराल 


यहाँ कुखुराको ताजा, सफा मासु पाउनुका साथै आगोले 


मासु उपलब्ध गराइन्छ । 


बाल्मिकी चौक, कब्रगाह नजिक जनकपुरधाम 
मो.नं. ९८४४०२५१२२,९८१९८९२४६३ 


सञ्चालक 


प्रिन्स पूजा मनी चेन्जर, 


शिव चौक 


रोहित ठाकुर 


पर्सा पण्डित टोल 
महोत्तरी 


अवनिश ठाकुर 
पर्सा पण्डित टोल 
महोत्तरी 


विदेही पासवान 
पिपरा महोत्तरी 


सुभाष मिश्र 
पिपरा, महोत्तरी 


रोशन कुमार कामत 
पिपरा, महोत्तरी 


पप्पु भा 
महोत्तरी, कोल्हुवा 


जनकपुरक ऐतिहासिकता दूघमतीक गर्भमे अछि 


द जनकपुरक ऐतिहासिक आ धार्मिक महत्व अपन जलमे 

समाहित क रख्ने अछि । मुदा दूधमतीक जल गन्दा भेल संगहि 
जनकपुरक ऐतिहासिकता सेहो धुमिल भेल अछि । एहि धब्बाके 
हटेबाक पहिल दायित्व दूधमतीक जलसँ लाभ उठाबएबलाके 
अछि । तैयो किओ एकरा संरक्षणक लेल कोनो निकाय आगा नहि 
आएब चिन्ताक विषय अछि । 


एखन दूधमती घाइल अछि एहिमे कोनो सन्देह नहि अछि । तएँ 
एकर इलाजक लेल हमरा अहाँके एकटा अभियान चलाइए क; 
करए पड़त । एहि अभियानक शुरुवात दूधमतीक उदगमस्थलसं 
ल5 क5 ओकर गन्तव्यमे सेहो मुहारक सरसफाई करब जरुरी 
अछि | तहिना दूधमतीक पानि जे कहिओ सफा रहैत छल ओकर 
[ वएह स्वरुपमे अनबाक दिशामे सेहो काज करए पड़त । 
दूधमतीक पानि धुमिल होबएमे ओहिमे मिलाओल गेल गन्दा 


नालासभके सेहो कारक तत्व मानल जा सकैत अछि । एहन कृप्रवृतिके 
पश्रय देब एकदम निन्दनीय अछि । जाहि हिसाबसँ हुए एहन घृणित 
काजके रोकएके लेल स्थानीय स्तरसँ पहल करए पड़त । तखने दूधमती 
बचाबएके अभियानमे बल पहुंचत । 

एम्हर दूधमतीके सेहो गन्तव्य स्थलके रुपमे विकास करबाक लेल 
ओकर सौन्दर्यीकरण दिस ध्यान देब जरुरी अछि । दूधमती हमर अहाँक 
धार्मिक, ऐतिहासिक, सांस्कृतिक तिनू हिसाबसँ जुडल रहलाक कारण 
दूधमतीके बचा क5 हम अहाँसभ अपन ऐतहासिकताके बचाबए दिस 
एक डेग आगा बढि सकेत छी । एकटा राजनीतिज्ञ रहलाक कारण हमर 
पे दायित्व बनि जाइत अछि एकर संरक्षणक दिशामे काज करब । तएँ 
हम दूधमती संरक्षणक लेल यदि कोनो अभियानक शुरुवात होइत अछि 
त5 अपन डेग पाछा नहि घिचब ओहिमे प्रतिबद्ध छी । 


मिथिलाञ्चलमे होरी पावनिके विशेष महत्व अछि । गाम गाममे अखनेसँ होरीक तैयारी होबए लागल अछि । असलमे होरीक आनन्द गामेमे होइत अछि एहन सोच राखएबला 
सभके कमी नहि अछि । ग्रामिण भागके लोकसभ एहिबेर होरीक तैयारी कोन रुपसँ क; रहल छथि एहि समबन्धमे हमरसभक सहकर्मी सोहन ठाकुर आ शम्भु प्रसाद शाह 
प्रेमी हुनका सभसंग पुछने छलथि । 


होरी पावनिके प्रतिक्षा एक महिना पहिनहिसँ 
हमरासभके रहैत अछि । किए त5 होरीक आनन्द मुख्य 
रुपसँ गामेमे होइत अछि । साथी भाईसभ संग रंग 
अबिर खेलबाक लेल अखनेसँ योजना बना रहल छी । 


होरीए खेलबाक लेल हम इटहरीसँ विदा ल5 क 
किछु दिन पहिनहि गाम आएल छी । होरीक समयमे 
गाममे एलाक बाद होरीक आनन्द उठाबएके संगहि 
साथीभाई सभ संग भेटघाट सेहो भ5 जाइत अछि। बस 
एहि बेर गाममे होरीक दिन किओ मदिरा सेवन नहि 
करथि से योजना बना रहल छी गामक युवा सभ मील 
कऽ । 


गामक होरीमे होरैया सभक विशेष महत्व होइत अछि । 
जोगीरा गाबएबलासभके कमी गाम गाममे होबए लागल अछि । 
एहिके संरक्षणक लेल घर घरमे एहिबेर जोगीरा गायनके आयोजना 
करबाक योजना बना रहल छी । होरैयासभ संग हमहुसभ 
जोगीरा गायन करबाक सीखब । 


हम त५ गामक होरीक आनन्द किछु कारणवस पछिला 
बर्ष आनन्द उठाबए नहि सकलहुँ । पूरा बर्ष होरीके 
याद अबैत रहल । मुदा एहि बर्ष होरी नहि छुटए तएँ 
सबेरे गाम चलि आएल छी । साथी भाइसभ संग पूरा 
गाम घूमि क; होरी खेलबाक योजना बनौने छी । 


होरीक मौसम अविते शरीरमे रक्तसंचार बढि जाइत अछि । 


जेताजीके खेल 


काशीकान्त भा 


बड़ होशीयार मधेशक नेता जनताके मरबाबएमे । 


नहि पावर पहुँचैत छन्हि हिनका संविधान सरियाबएमे ॥ 


मधेशक आन्दोलनमे बनल हिजरासभके फौज । 

साँस जनकपुर बन्द करा क5 अपने करैया मौज । 

सभ लागल छल ग्यास आ डिजल काठमाण्डू पहुँचाबएमे । 
नहि पावर पहुँचैत छन्हि हिनका संविधान सरियाबएमे ॥ 


अपने नहि आन्दोलन करब एसगर जनता लड़ेत रहो । 
नाम हएत त५ हमरे सगरो किछु क5 जनता मरैत रहो । 
आन्दोलनके छोडि क5 लागल पार्टी प्रवेश कराबएमे । 
नहि पावर पहुँचैत छन्हि हिनका संविधान सरियाबएमे ॥ 


एकताके नारा दैत छथि अपनामे नहि मेल । 


एक महिना पहिनहिसं प्रतिक्षामे रहैत छी होरीके । एहिबेर होरीके 
यादगार बनेबाक लेल साथी सभसंग मील क5 खसी किनने छी । 
आ संगहि पुवा सेहो बना क$ सामुहिक रुपमे होरी पावनि मनाबएके 
योजनामे छी । 


हम त; ओना जनकपुरेमे रहैत छी, मुदा होरीक समय हमर 
जनकपुरमे नहि गामेमे सभ साल बितैत अछि । किए त; 
गामक होरीके आनन्दे किछु आओर होइत अछि । जनकपुरमे र 
हितो अखनेसँ गाममे होरी कोना मनाएब से योजना बना रहल 
छी । 


बाप करैत छल नाकाबन्दी बेटा बेचए तेल । 
राति रातिभरि पहरा दैत छल बोर्डर पास कराबएमे । 
नहि पावर पहुँचैत छन्हि हिनका संविधान सरियाबएमे ॥ 


धन्य हमर मधेशी नेता दैया ई उपहार । 
समय समयपर करेत रहेया ई मानव संहार । 


काठमाण्डूमे व्यस्त एखन छथि बस फोटो खिचबाबएमे । 


नहि पावर पहुँचैत छन्हि हिनका संविधान सरियाबएमे ॥ 


दूघमती॥ 


बलिउउक अबुभवके अहुंठाम प्रयोग करव 


प्रवेश Gir] 


सफलताक चकाचौंध 
केहनो व्यक्तिके अन्हरा दैत 
अछि । सफलताक नशा 
एहन होइत अछि जे 
पछिला संघर्षक जीवन 
बिसराए या नहि मुदा 
ओकर सफलता पाछा 
लगानी लगाओल गेल 
व्यक्तिसभके बिसरा दैत 
अछि । मुदा मिनापक 
उर्वर भूमिस निकलल 
एकटा कोहीनुर हिरा 
अर्थात प्रवेश मल्लिक 
बलिउड सिढीपर कदम 
जमा कऽ 
मिथिलाञ्चलनक 
कलाकारसभक 
गौरवान्वित करएमे सफल 
भेल छथि | मुदा तैयो अपन जन्मस्थान 
जनकपुरक लगानीके बिसरल नहि छथि । ओ 
अखनो हुनकामे जनकपुरक कला क्षेत्रक लेल 
बहुत किछु करएके ललक अछि से हुनकर 
बोलीएसँ लगैत अछि । 

वि.सं २०३७मे जन्मल प्रवेशके सम्बन्धमे किओ 
कहिओ सोचनहु नहि हेता जे ई कलाकार 
संसारक सर्वोत्कृष्ट फिल्म इन्डस्टी बलिउडमे 
अपन पैर जमाबए सकत । मुदा बलिउडमे 
इन्ट्री पौलाक बाद एहि सभ अडकलवाजीके 
ओ शान्त करए सफल भेल छथि । परिवारक 
सांगीतिक माहौल भेलाक कारण बच्चामे 
हिनक कोमल मोनपर एकर प्रभाव परब 
स्वाभाविक छल । हुनक पिता कामेश्वर 
मल्लिकके संगीतप्रतिके रुची बहुत बेसी 
प्रभावित कएलक हुनक जीवनमे । तहिना 
संगीतप्रतिके रुझान तखन बेसी बढल जखन 
हिनकर बडका भाई सुनिल मल्लिक मैथिली 
रंगमञ्चमे पैर जमा रहल छलथि । 
शुरुवाती समयमे प्रवेश जनकपुरमे पण्डित 
लक्ष्मी नारायण दास, पण्डित शिवलाल, 
रामसेवक दाससँ संगीतक शिक्षा ग्रहण 
कएलन्हि । जखन ओ श्री कन्टिर झा नमूना 
माध्यमिक विद्यालय वभनगामामे पढ़ैत रहथि 
तहिए संगीतके ऐच्छिक विषय राखि क 
संगीतक ज्ञान आर्जन कएलन्हि । समयके चक्र 
संगहि प्रवेश अपन बड़का भाई सुनिल संग 
मिल कप रे छौड़ा बज्जर खसतो, गीत घर 
घरकेमे संगीत द5 क5 चर्चामे आएल रहथि । 


रे छौड़ा बज्जर खसतो आ गीत घर घरके 
एल्वम प्रवेशक सांगीतिक कैरियरके लेल 
टर्निंग प्वाइन्ट सावित भेल । तहिना ओ 
मैथिलीक प्रसिद्ध संगीतकारक अगुवाईमे रहल 
मिथी समुह संग मिल कप मुटु भरी माया 
नामक नेपाली एल्वममे संगीत द५ क5 अपन 
सांगीतिक कूशलताक परिचय सेहो देलथि । 
मुदा प्रवेशके संगीतक क्ष्नेत्रमे बहुत किछु 
करएके बाँकीए छल । तएँ ओ भारतक 
राजधानी नयाँ दिल्ली जा क; संगीतक उच्च 
शिक्षा लेबएके सोच बनौलथि । दिल्लीमे जा 
क५ प्रवेश पण्डित पद्यमश्री मधुप मृदगल 
संग सानिध्यमे रहि क5 संगीतक बहुतो कला 
सीखए सफल रहलथि । 

संघर्ष करएबला व्यक्ति सफलताक शीखर 
चुमबे करैत अछि प्रवेश एक बेर फेरसं 
प्रमाणित करए सफल भेल छथि । हिनकर 
अथक परिश्रमक कारण बलिउडक स्थापित 
निर्माता निर्देशक प्रकाश झाक हाल्हिमे 
रिलिज भेल फिल्म जय गंगाजलमे २टा गीत 
गाबि आ सलिम सुलेमान जेहन स्थापित 
संगीतकार संग मील क5 संगीत देबएके 
अवसर पौलथि । हुनकाद्रारा संगीतवद्ध आ 
गाओल गीतके निर्माता निर्देशक प्रकाश भा 
स्वयं कायल भेल छथि । ई बात भा फिल्मक 
एक प्रमोशन कार्यक्रमे स्वयं प्रवेशक काजके 
प्रशंसा कएने छलथि । जे प्रवेशक लेल बहुत 
बडका सफलता अछि । प्रवेश एतेक बडका 
सफलताक शीखरपर पहुंचितो मिनापक 
वर्तमान अवस्था बहुत बड़का चिन्तामे 
पहुँचा देने अछि । प्रवेश मिनापक एहन 
जर्जर अवस्थाके लेल हम राज्य वा 
केकरो जिम्मेवार नहि बनाए एहिके 
लेल स्वयं एतुका कलाकारसभ 
जिम्मेवार अछि कहैत छथि । आबो 
नहि चेतत एतुका कलाकार त५ मिनाप 
अहुसँ बेसी जर्जर अवस्थामे पहँचत 
दिस इशारा कएलन्हि । ओना प्रवेशके 
अखनो अपने मिनापक प्रोडक्ट रहल 
बात याद अछि तएँ हम मैथिली संगीत 
& क्षेत्र; लेल बहुत किछु करए चाहैत 
छी कहैत छथि । 
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विवाहक जल्दी नहि 


ओना किनका कखन विवाह कएल जाए एहिके निर्णय करएके अधिकार हमरा सभके नहि 
स्वयं ओहि व्यक्तिके होइत अछि । ओना फैनसभ अपन प्रिय स्टारके एतेक स्नेह करेत छथि 
जे ओ स्टार कलाकारक छोट छोट बातपर चिन्ता करैत रहैत छथि । बलिउडक किछु 
नायिकासभक उमेर भागि रहल छन्हि मुदा हुनकासभके विवाहक कोनो जल्दी नहि छन्हि । 
ओना फैनसभ हुनक विवाहक बातके ल5 कऽ चिन्तित छथि । ओना पूरष कलाकारमे सेहो 
सलमानक विवाह भेनाई जेना राष्ट्रिय समस्या बनि गेल अछि । 


बिपाशा बसु : उमेर ३६ चुकल अछि । सुस्मिता अखन अपने गोद लेने 


विपाशा वसुक बेटीके पालन पोषणमे व्यस्त छथि । सुस्मिताके 
नाम डीनो विवाह करबाक इच्छा छन्हि, मुदा मिस सेनके 
मारियो, जन मिस्टर राइटके अखनो धरि नहि मीलल छन्हि । 
अब्राहम, हैरी 
बावे जाके अमीषा पटेल : उमेर २९ 
अतिरिक्त अखन अमिषा पटेल अखन 
आवि क5 करण किनको संग अफेयरमे नहि 


सिंह ग्रोवरसंग 
नाम जोड़ल जा 
रहल अछि । मुदा 
अखनधरि किनको 
संग विपाशाके 
दालि गलए नहि सकल अछि । ओना हुनक 
कैरियरमे एहि सभ अतिरिक्त किछु खास नहि 
बचि गेल अछि। ओना ओ एकटा टवीटके 
माध्यमसँ संकेत द५ चुकल छथि जे ओ जल्दिए 
निकट भविष्यमे विवाह करतहि । विपाशाके 
नाम कैयो अफेयर्स हाथ लागल मुदा विवाह 
नाम सुनिते विपाशाक प्रेमीसभ कात लागि 
गेलथि । 


छथि । ओना हुनक विक्रम 
भट्ट आ कानव पुरीसँ नाम 
जोडल गेल। अमीषाक 
अन्तिम फिल्म कौन सी छल 
जे शायद किनको स्मरणधरि 
नहि हएत । अमिषाक नहि ही, 
विवाह भ५ रहल अछि नहि| | 
तऽ कैरियरमे किछु बाँकी रहि, ड 
गेल अछि। 


कैटरीना कैफ : उमेर ३४ 

कैटरिना कैफक नाम लम्बा समयधरि 
बलिउडक दबंग सलमान खान संग जोडल गेल । 
मुदा कि भेल ककरो 
पत्ता नहि अछि हुनका 


मल्लिका शेरावत : उमेर ३९ 


अखन संग सम्बन्ध नीक 
माल्लिका रहितो ब्रेकअप भऽ 
शे रावत गेल । ओहिके बाद 
किनको संग फेरसँ केटरिना रणबीर 
लभ अफेयरमे कपूरसंग रियल 
नहि छथि। लाइफ्मे जोडी 
मल्लिकालगमे बनौलथि । कैटरिनाक 


नहि भारतमे नि. 


कोनो फिल्‍म 


अछि आ नहि अमेरिकामे । ओ विवाहक बाद 
तलाक ल5 चुकल छथि एहन अफवाह सेहो 
उड़ल । मल्लिकाक लेल अखनधरि कोनो 
राजकुमार नहि मिलल छन्हि । ओना ओ अखन 
फुर्सतमे छथि । मुदा तैयो विवाहक कोनो 
जल्दी नहि लागि रहल छन्हि हिनका । 


कैरियरके बात करब / 
त5 अखनधरि नीक चलि रहल अछि । कैटरिनाके 
विवाह जल्दी छन्हि मुदा संभवतः रणबीरके 
विवाहक जर्ल्दा अखन नहि छन्हि । कैटरिनाके 
आब कैरियप्रतिके मोह नहि रहि गेल अछि विवाहक 
सहनाई कखनो कहिओ बाजए सकैत अछि । 


प्रियंका चोपडा : उमेर ३३ 

प्रियंका चोपडा किनको संग अफेयरमे नहि 
छथि अखन । कैरियरके हिसाबसँ प्रियंकाक लेल 
चानीए चानी छन्हि । हुनक लिड रोलबला फिल्म 
जय गंगाजल 


सुस्मिता सेन : उमेर ४० 
सुस्मिता सेनके जीवनमे विक्रम भट्ट, 
रणदीप हुडा आअ न्य कैयो संग लभ अफेयर 


चलल । मुदा अखन चर्चाक 

विवाह लड्डु शिखरपर अछि + | 

किनको संग नहि आओ फपिफल्मी 

खाए सकलथि । कैरियरसं द्री) | 

ओना 'अखन बनानएसँ पहिने !ँ की 

किनको _ संग अपन अमिट छाप'** ` 

अफेयर सेहो छोडए चाहैत 

नहि चलि रहल छथि । प्रियंकाक मानी त, ओ तीन बर्षक बादे 
छ £ न ह विवाहक कोनो योजना बनौतीह । अखन अफेयरके 
सुस्मिताके । लेल प्रियंका लगमे समय नहि छन्हि । 


सृस्मिताके फिल्मसभसँ गायब भेला बर्षो बित 


ओम ज्वेलर्स 


पुरानो बजार सोनाप्ट्री 
छोरा छोरीको विहे होस वा 
महिलाको श्रृंगार 
सुन र चाँदीको लागि 
उपभोक्ताको पहिलो पसन्द 


प्रोपराइटर 
कृष्ण कुमार ठाकूर 


यहाँ आधुनिक प्रविधिद्वारा 
सुनको गहना बनाइन्छ । 


3054 


~t 
uf 


ft 4 
७७ 


$ ०. ६ 


२०७२ चैत २ गते मंगलदिन 


शहीदको संस्मरण : 


मधेश आन्दोलन -३ का शहीदहरुको संस्मरणमा जनकपुरको रंगभूमी 


मैदानमा सोमवारदेखि टी-२० क्रिकेट प्रतियोगिता शुरु भएको छ । सो प्रतियोगिता हेर्न रंगभूमी 
मैदानमा स्थानीयवासीहरुको भीड लागेको थियो । 


फोटो : सोहन ठाकर / द्धमती 


काग्रेसको खुलातफका केन्द्रिय सदस्यहरुको टुंगो लाग्यो 
देउवा प्यानलका १४ र पाडेल प्यानलका ११ जना विजयी 


काल समाचारदाता 


जनकपुरक सरसफाईके 
सम्बन्धमे वितल हप्ता सेहो 
चर्चा कएने छलहूँ । अहु हप्ता 
हम सरसफाईएसं शुरु करब । 
जनकपुरक विभिन्न पोखरि 
सभके सरसफाई कएल जा 
रहल अछि जे सराहनीय विषय 
अछि । जानकी युवा क्लव 
अरगज्जा सर पोखरिके 
सरसफाई करैत देखलुहँ तहिना 
लक्ष्मण अखाडामे रहल पोखरिके 
सेहो सरसफाई कएल जा रहल 
अछि । एहि काजके प्रशंसा 


। सोन्दर्यीकरणपर 


हमरा बुझल अछि । मुदा किछु 
गोटे प्रे जनकपुरके 
धक्का 
पहुँचाबएके कसमे जेना खा लेने 
छथि किए से हमरा नहि बुझल 
अछि । विभिन्न शैक्षिक संस्था 
सभ विद्यार्थीसभ सरसफाईके 


| पाठ पढ़बैत छथि मुदा स्वयं 


ओहेसभ जनकपुरक पयंटकीय 
स्थलके रुपमे परिचित आ हिन्दु 


। सभक आस्थाक केन्द्र रहल 


जानकी मन्दिरके लगमे रहल 
रामजानकी विवाह मण्डपके 
भितरे पर्चा पम्पलेट साटि क$ 
वा ब्यानर टांगि क; ओकर 
सौन्दर्यीकरणपर धक्का किए 
पहँचाबैत छथि हमरा नहि 
बुल अछि । 

आब आबि कप फेरसं 
जानकी मन्दिरके विश्व संपदा 
सूचीमे राखएके बात उठि रहल 
अछि । एहिके लेल हस्ताक्षर 
अभियान सेहो शुरु भेल अछि । 
ओना पहिल बेर ई भ5 रहल 
अछि से नहि । एहिसँ पहिनहु 
ई बातसभ उठल छल । मुदा 
ओहि समयमे किए ई अभियान 
रुकल से हमरा नहि बुल 


जनकपुर अञ्चल अस्पतालके 
सेहो । ई अस्पताल सेहो 
जनकप््‌रक विकासक लेल 
बहत बडका रोल खेल सकैत 
अछि यदि व्यवस्थित कएल 
जाए त5। मुदा व्यवस्थाके 
नामपर जनकपुर अञ्चल 
अस्पतालमे शून्य अछि । एना 
किए हमरा नहि बुल अछि । 
जनकपुरक सभसँ व्यस्ततम 
सडकमेसँ अस्पताल रोड एक 
अछि । ओहिठाम सवारी साधन 
ल5 क5 अस्पताल परिसरमे 
पहुँच गेलहुँ त, मानु जेना युद्ध 
जीत गेलहं। ओहिना सडक 
कातमे ओतए सवारी 
साधनसभक भीड लागल रहैत 
अछि मुदा सम्बन्धित कोनो 
निकायके ध्यान नहि जा रहल 
अखिर किए हमरा नहि बुल 
अछि । हँ एकटा बात आओर 
ध्यान परि गेल जिविसमे हम 
कोनो विशेष काजसँ गेल रही । 
जाहि फाटक कर्मचारीके 
खोजए गेल रही ओ हमरा 
सामनेमे रहथि मुदा हुनकासंँ 
पुछला पर जबाब आएल ओ 
नहि आएल छथि । एहि 
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विजयी भएका छन्‌ भने रामचन्द्र 


पौडेल तर्फका ११ जना विजयी खुल्ला तर्फ विश्वप्रकाश शर्मा 


५ 


भने यसअघि पदिप पौडेल 


प्रतिष्ठा गरिएको छ । आचार्य 
पवन कुमार शास्त्रीको 
उपस्थितिमा सो प्राण प्रतिष्ठा 


सो प्राण प्रतिष्ठाको क्रममा हनुमान अराधना गरिएको थियो । 


भएका छन्‌ । केन्द्रिय सदस्य रमेश लेखक नयाँ अनुहार हुन्‌ मनोनित भएका थिए । 


नेपालको ऐतिहासिक तथा घार्मिक यात्रा, 
मिथिला माध्यमिकी परिक्रमा गरौँ । 

मिथिलाको धर्म तथा संस्कृतिको रक्षा जारो । 

परिक्रमाको माध्यमले पर्यटन व्यवसायको 


कार्यक्रम गरिएको जानकारी तेली जनकपुरमा शोभा यात्रा 
कुट्टीका कार्यवाहक अध्यक्ष कारी 


साहले दिएका छन । 


प्राण प्रतिष्ठाको अवसरमा 
निकालिएको थियो । मन्दिरमा साधुसन्तहरुलाई विशेष भोजन 
यज्ञ पूजा, श्री रामनाम संकिर्तन 


, गराइएको थियो । 


यहाँ आधुनिक मेशिनद्रारा उचित मूल्यमा गहना बनाईन्छ । छोराछोरीको विहेमा 
सुन्दर गहना बनाउन साथै विभिन्न आर्डर अनुसारको गहना बनाइन्छ । 


०5 ०5 


प्रोपराईटर 


भ्रमरपुरा, महोत्तरी 
मो.नं.: २८१९८४७०७१ 


29) मिथिला(माध्यमिकी, पञ्चायनी, अन्तरगृह) 
परिक्रमा सञ्चालन व्यवस्थापन उपभोक्ता समिति 
तथा 


000 वृहत्तर जनकपुर क्षेत्र विकास परिषद, जनकपुरधाम 


जे TNE 


रघुपति मिष्ठान भण्डारद्वारा सञ्चालित ओम बेकरी 
स्वीटस उद्योग यहाँ विभिन्न प्रकारको वर्थडे केक, 
पिज्जा, पेटिज, कृकिज, पाउँ रोटी, चाउमीन, मःमः, 
मिठाई र नमकिनको परिकारहरु उपलब्ध छ । कुनै 
पनि कार्यक्रममा अर्डर अनुसारको सामानहरु उपलब्ध 
गराइने छ। 


यहाँ सुनको हार, 
| नाक कानको 
) ' गहनाका साथै 
| सम्पूर्ण प्रकारको 
गहना बनाइन्छ । 


सन्तोष कुमार साह 
संचालक 
ओम बेकरी स्वीटस उद्योग 


जानकी चौक, जनकपुरघाम 
मो.नं. ६८४४०२५८७७ 
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